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5 SHTIMI I TË DHËNAVE TË HOLLËSISHME 

PËR KOLEKSIONET E BIBLIOTEKËS 

(FUSHA 996/997) 

Në bazë të të dhënave të hollësishme për koleksionet e bibliotekës në fushat 

996/997 në biblioteka udhëhiqet evidenca e inventarit dhe kryhet huazimit i 

materialit. Një fushë 996 zakonisht përfaqëson kopjen e monografisë, ndërsa 

një fushë 997 vitin e serialit. 

Fushat 996/997 mund të krijohen gjatë procedurës së pasurimit me materialin 

në modulin COBISS3/Pasurimi dhe COBISS3/Serialet, por ato mund të jenë 

edhe të pavarura nga pasurimi. 

 

Paralajmërim: 

Nëse në regjistrimin për serialin në nënfushën 998c është i shënuar numri i cili 

nuk ësht 0, kjo do të thotë që biblioteka para hyrjes në COBISS/OPAC, V6.0 

nuk ka redaktuar të dhënat e hollësishme për koleksionet e bibliotekës të 

serialeve. Në këtë rast fusha 997 nuk mund të shtohet në mënyrë manuale,e as 

nuk mund të krijohet gjatë procedurës së pasurimit. Nëse për këtë serial 

dëshirojmë që në regjistrim të shtojmë fushën 997, paraprakisht duhet të 

shënojmë numrin 0 në nënfushën 998c në elementin 7. 

 

Në kapitull është përshkruar shtimi i pavarur i fushave 996/997 dhe futja e të 

dhënave në fushat, të cilat janë të përgatitura pë përdorim në modulin 

COBISS3/Huazimi ose COBISS2/Huazimi dhe plotësojnë kërkesat ligjore për 

udhëheqjen e inventarit. Të gjitha të dhënat në fushat 996/997 shënohen sipas 

rregullave, të cilat vlejnë për formatin COMARC/H. 

Të dhënat e pasurimit janë në klasën Fusha 996/997 – të dhënat e pasurimit. 

Kanë të bëjnë me porosinë dhe pasurimin. Me anë të tyre definojmë mënyrën e 

pasurimit,furnizuesin, numrin e dokumenteve të pasurimit, çmimet. 

Në mjedisin COBISS2 çdo fushë 996/997 ka të dhënat e veta të pasurimit. Në 

bazën e të dhënave në mjedisin COBISS3 fushat 996/997 janë të lidhura me të 

njëjtat të dhëna për pasurimin, nëse u përkasin të njëjtave njësi nga dokumentet 

e pasurimit, që kanë qenë të përpunuara në modulin COBISS3/Pasurimi ose 

COBISS3/Serialet. Nëse fushat 996/997 i shënojmë vet, edhe në mjedisin 

COBISS3 çdo fushë 996/997 ka të dhënat e veta të pasurimit. 
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Të dhënat për pasurimin shënohen: 

 në mënyrë automatike gjatë procedures së pasurimit të monografive dhe 

serialeve, përmes përdorimit të moduleve COBISS3/Pasurimi dhe 

COBISS3/Serialet 

 në mënyrë manuale, nëse modulet COBISS3/Pasurimi dhe 

COBISS3/Serialet nuk i përdorim 

 

Të dhënat e pasurimit, që janë krijuar në mënyrë automatike, nuk ka nevojë të 

përmirësohen. 

Gjatë shtimit të fushave 996/997 përveç të dhënave të pasurimit mund të 

shënojmë edhe të dhënat, me të cilat kopjen e materialit e inventarizojmë. 

Gjatë futjes së të dhënave përdoren këto lista të kodeve lokale: 

 formati (d\f) 

 shenja e nënvendndodhjes në numrin e vendit (d\l) 

 vendndodhja në raft (d\i) 

 lloji i përpunimit (5) 

 qasja e lirë KDU (d\u) 
 

Listat lokale të kodeve i redaktojmë nga menyja Sistemi me metodën Listat 

lokale të kodeve (procedura është e përshkruar në manualin 

COBISS3/Udhëzimet themelore, shih kap. 4.7). 

Futja e të dhënave, siç janë: vendndodhja në raft, formati, qasja e lirë KDU dhe 

lloji i përpunimit varet nga parametrat në skedarin e konfigurimit. Të dhënat 

mund t'i: 

 zgjedhim nga lista me lëshim poshtë ose lista e kodeve 

 shënojmë ose zgjedhim nga lista e kodeve 
 

Nënkapitujt: 

 Për redaktuesin  

 Shtimi i fushës së re  

 Futja e nënfushave 
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